Tu denique, frater episcope, super te et cetera.
Datum Lateranif), ut supra.

170 (167).
Innocenz III. kündigt den Erzbischöfen (Bernhard) von Embrun, (Michael) von Arles, (Ber-
mund) von Aix und (Arnald) von Narbonne, deren Suffraganen und den Äbten, Prioren, 
Dekanen, Archidiakonen und allen anderen Prälaten ihrer Kirchenprovinzen die Ankunft des 
Kardinallegaten P(eter) von S. Maria in Aquiro an, welcher den Friedensprozess sichern und 
die neu gewonnene Orthodoxie schützen wird, und befiehlt ihnen, ihn ehrenvoll aufzunehmen 
und all seinen Weisungen zu gehorchen; andernfalls wird er jedes Urteil, das dieser über Zu-
widerhandelnde verhängt, einhalten lassen.

Lateran, 1214 Januar 17.

Reg. Vat. 8, fol. 168r–168v <Nr. 167 bzw. 168a)>.
Bosquet 678, Nr. 167 = Baluze II 828, Nr. 167 = Migne, PL, 216, 955, Nr. 167. – Potth. Reg. 4882; 

Chevalier, Regeste dauphinois, II 69, Nr, 6245; Gallia Christiana Novissima III 327, Nr. 823; Bréquigny, 
Table chronologique, IV 571.

..b) Ebredunensi1), Arelatensi2), Aquensi3) et Narbonensi4) archiepiscopis et eorum 
suffraganeis5) et abbatibus, prioribus, decanis, archidiaconis et aliis ecclesiarum 

prelatis in Ebredunensi, Arelatensi, Aquensi et Narbonensi provintiis constitutis.

Equo rufo, de quo loquitur in Apocalipsi Ioh(ann)es, iam dudum in Prouincia et 
convicinis partibus exeunte, qui super eum sedebat discordie seminator pacem sumpsit de 
terra, prout sibi datum fuerat exigentibus meritis habitantium in eadem, ut se ad invicem 
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d) integratione(m); so auch Bosquet. Die Ememdation bei Baluze und Migne.  e) -on- vielleicht 
korr.  f) Fehlt bei Bosquet und Migne. 

30

2) Maleczynski, CD Silesiae, II 125, Nr. 165. 
3) Konzil von Tours 1163, c. 1 = Comp. I 3. 5. 10 = X 3. 5. 8 (Friedberg, CorpIC, II 466). 
4) Vgl. Br. XVI 168 (165) Anm. 3.

170. a) Korr. aus 162.  b) Fehlt bei Bosquet.   

170. 1) S. Br. XVI 30 Anm. 18.
2) S. Br. XVI 30 Anm. 62. 
3) S. Br. XVI 30 Anm. 41. 
4) S. Br. XVI 5 Anm. 6. 
5) Suffragane von Embrun: s. Br. XVI 30 Anm. 18; von Arles: s. Br. XVI 30 Anm. 62; von Aix: 

s. Br. XVI 30 Anm. 41; von Narbonne: s. Br. XVI 30 Anm. 63.

35
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interficerent et terra penitus vastaretur et non solum privata bona essent in direptionem 
et predam, verum etiam ad sacra extenderent manus suas ac ecclesie, que domus orationis 
esse debebant et refugium miserorum, incastellarentur in castra et fierent Sathane satel-
litibus munimentum. Huic autem pesti se niger equus adiunxit, videlicet hereticorum 
perversitas, qui, quamvis multi sint numero, sunt tamen diabolo unus equus, quoniam, 
sic) Samsonis vulpecule significantes eosdem facies gerant diversas, caudas tamen habent 
adinvicem, quoniam in idipsum perversitatis conveniunt, colligatas, ut, qui super eum 
sedebat hostis antiquus, bilibrem tritici lederet, eos scilicet, qui alios verbo et exemplo 
reficiunt, ac tres bilibres ordei minores fidem sancte Trinitatis habentes, et etiam vinum et 
oleum, mansuetos pariter et austeros, quos omnes Christus uno denario, proprio videlicet 
sanguine, compararat. Verum, cum se nullus pro domo Domini opposuisset eidem, facta 
est fames in terra et parvuli petierunt panem, sed, qui eis frangeret, nullus erat pastoribus 
in mercennarios commutatis, luxit et defluxit et infirmata est terra pariter et infecta, de-
populata est regio, luxit humus, quoniam devastatum est trititum, confusum est vinum, 
elanguit oleum et agricole sunt confusi. Invaserunt etenim gregem Domini lupi rapaces 
in vestimentis ovium venientes et pastores pascentes seipsos illos nec canum latratu nec 
baculo * ab ovili Dominico effugarunt, sed tamquam mercennarii lupis dispergentibus oves 
sunt in fugam conversi, qui debuerant accingi gladio super femur in ultionem illorum, 
qui vitulum conflaverant adorandum. 

Nos igitur, quibus omnium sollicitudo imminet generalis, attendentes eos, quos apos-
tolica sedes in partem sollicitudinis evocavit, super gregem suum noctis vigilias non 
servare, sed dormitare potius ac dormire, utrique pesti volentes occurrere ad partes illas 
pacis et fidei angelos curavimus destinare, ut alteros per exhortationis studium reducerent 
ad concordiam et alteros per sanam doctrinam revocarentd) ad fidem ac ledi triticum, 
ordeum, vinum et oleum prohiberent. Sed quoniam in verbo Domini pugnando cum 
bestiis proficere non valebante), super montem caliginosumf) signum fecimus elevari con-
tra eos sanctificatis Domini et fortibus evocatis, qui fines eius ingressi conculcaveruntg) 
superbiam Caldeorumh), hereticis ex maxima parte destructis et ab illis partibus effugatis 
virisque catholicis in locum succedentibus eorundem. Pacis quoque federa inter eos, qui 
adinvicem dissidebant, pacis Euangeliste predicti Eo, qui est pax nostra, prestante auxilium 
reformarunt, ut non emularetur Effraimi) Iudam et Iudas Effraimj) minime impugnaret. 

Verum quia illek), qui paci hominum invidet et saluti, novas illic dissentionis materias 
seminavit, ne super excrescente zizania triticum suffocetur cum labore tanto et studio 
seminatum, dilectum filium nostrum P(etrum), sanctel) Marie in Aquiro diaconum cardi-
nalem6), apostolice sedis legatum, virum utique litteratumm), providum et honestum, quem 
inter ceteros fratres nostros specialis caritatis brachiis amplexamur, ad partes ipsasn) a latere 
nostro destinamus, qui auctoritate ac vice nostra pacis federa iampridem inita corroboret 
et confirmet et ut vir potens in opere aco) sermone novellam plantationem irrigansp) in fide 
foveat et consolidet orthodoxa et generaliter destruat et evellat, edificet atque plantet, que 
destruenda et evellenda necnon edificanda viderit et plantanda, corrigendo et reformando, 

vgl. Apc 6, 4

vgl. Apc 6, 5

vgl. Idc 15, 4

vgl. Apc 6, 6

vgl. Lam 4, 4

vgl. Mt 7, 15

* fol. 168v

vgl. Io 10, 12
vgl. Ex 32, 27; Ps 44, 4

vgl. Ex 32, 8

vgl. Is 13, 2

vgl. Is 13, 19

vgl. Eph 2, 14

vgl. Is 11, 13

vgl. Mt 13, 25f

vgl. Lc 24, 19
vgl. Ps 143, 12

vgl. Ier 1, 10
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c) Baluze, Migne: etsi.  d) Darnach fid- durchgestrichen.  e) valebat; valebant bei Bosquet und 
Migne.  f) Darnach monte(m) durchgestrichen.  g) conculvaveru(n)t; conculcaverunt bei Bosquet 
und Migne.  h) Bosquet, Migne: Chaldeorum.  i) Bosquet, Migne: Ephraim.  j) Bosquet, Migne: 
Ephraim.  k) illi; ille bei Bosquet und Migne.  l) Bosquet, Migne: tituli sancte.  m) l(itte)rar(um); 
litteratum bei Bosquet und Migne.  n) Bosquet, Migne: illas.  o) Bosquet, Migne: et.  p) irrogans; 
irrigans bei Bosquet und Migne.  

45 

6) S. Br. XVI 51 (48) Anm. 18.  
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299Briefe XVI/170 bis 171

quod correctionis et reformationis officio cognoverit indigere. Quocirca universitatem ves-
tram monemus et exhortamur attentius per apostolica vobis scripta districte precipiendo 
mandantes, quatenus legatum ipsum sicut personam nostram, ymo nos in ipso, recipien-
tes benigneq) ac honorifice pertractantes ea, que statuenda duxerit vel etiam corrigenda, 
recipiatis humiliter et inviolabiliter observetis. Alioquin sententiam, quam rationabiliter 
tulerit in rebelles, ratam habebimus et faciemus auctore Domino inviolabiliter observari.

Datum Laterani, XVI Kal. Februarii, pontificatus nostri anno sextodecimo7).

171 (168).
Innocenz III. nimmt das Kloster des Hl. Athanasios und die anderen Klöster auf dem Heili-
gen Berg (Athos), die unter den Übergriffen eines Kirchenfeindes sehr gelitten haben, in den 
päpstlichen Schutz und bestätigt ihnen ihre rechtmäßigen Besitzungen und die Freiheiten und 
Immunitäten, die in ihren Privilegien enthalten sind.

Lateran, 1214 Januar 17.

Reg. Vat. 8, fol. 168v <Nr. 168 bzw. 163>.
Bosquet 679, Nr. 168 = Baluze II 829, Nr. 168 = Migne, PL, 216, 956, Nr. 168; Hofmann, Athos 

e Roma, 148, Nr. 1; Haluščynskij, Acta Innocentii, 454, Nr. 214. – Potth. Reg. 4883; Bréquigny, Table 
chronologique, IV 572.

Sancti Athanasii1) ceterisque abbatibus et monachis Montis Sancti.

Relatione illustrium et magnorum virorum nostroa) est apostolatui declaratum, quod 
ille, qui est mons domus Domini preparatus in vertice montium, ut ad eum confluant 
omnes gentes, Sanctus videlicet sanctorum, qui ecclesie fundamenta in sanctis montibus 
collocavit, montem vestrum super mare situm ad inhabitandum suis fidelibus preeligitb), 
qui effectum sui nominis et numinis in se habens, licet aridus sit et asper ac temporalis 
fertilitatis gratia destitutus, est tamen inter alios mundi montes maxima spiritualium 
ubertate mirabiliter fecundatus. Nam cum trecentis monasteriis et gloriosa religiosorum 
virorum multitudine artamc) et pauperem vitam ducentium decoretur, tanta usque modo 
refloruit excellentia honestatis, tanta religionis eximie claritate refulsit, ut de ipso cum Ia-
cob recte possit quis dicere amirando: ‹‹Vere sanctus est iste locus››, quia hic est domus Dei 
et quedam quodammodo porta celi, ubi multitudo celestis exercitus tamquam castrorum 
aties ordinata et parata suscitare Leuiatham vittoriose pugnat iugiter cum dracone, psallens 
Domino sapienter. Propter quod, cum iamdudum fama vestri nominis, que fuerat effusa 
sicut oleum circumquaque, multos populos ad se traxerit in odorem unguentorum vestro-
rum ipsos currere faciens a remotis, ecclesiarum prelati et imperatores Constantinopolitani 

vgl. Is 2, 2

vgl. Gn 28, 16f

vgl. Iob 3, 8

vgl. Ct 1, 2f
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q) bene; benigne bei Bosquet und Migne.  

7) Der a pari-Br. an Simon von Montfort ist mit Verweis nach Br. [171] eingetragen.35

171. a) Migne: nostrorum.  b) Bosquet, Migne: praeelegit.  c) Bosquet, Migne: arctam.   

171. 1) Kyprianos, als Abt (higoumène) von Megisti Lavra (Μονή Μεγίστης Λαύρας, das vom Hl. Atha-
nasios gegründete älteste und größte Kloster auf dem Heiligen Berg Athos, auf der Halbinsel Chalkidiki, 
Zentralmazedonien) bezeugt 1196, 1218. Vgl. Lemerle, Actes, I 54f. mit Anm. 220; IV 9, 61.
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Register Papst Innocenz’ III.300

pluresque principes seculares per privilegia sua multa olim tante libertatis preeminentia 
vos dotarunt, ut post Deum, cui vos volebantd) libere famulari, nullius umquam essetis 
iurisdictioni subiecti. Ceterum peccatis exigentibus nunc ex parte has infregit mundana 
potentia libertates per quendam Dei et ecclesie inimicum2), qui latrunculis congregatis in 
quodam castro, quod idem in monte vestro construxerat3) per auxilium brachii secularis4), 
non solum ecclesias vestras tamquam predo sacrilegus et crudelis auro, argento et orna-
mentis omnibus spoliavit, verum etiam, ut pecuniam exauriret, quam vos credebat ille 
perditionis filius congregasse, tamquam insanus carnifex atque tortor peremit crudeliter 
quosdam vestrum multiplici genere tormentorum. Sed tandem sua prava intentione frus-
tratus, quam in camino cupiditatis ignis avaritie succendebat, exinde iusticia exigente per 
imperatoris5) potentiam est deiectus. Unde ne cuiusquam presumptoris audacia volentis 
iurisdictionem aliquam super vos sibi temere usurpare vestra pax et tranquillitas decetero 
perturbetur, nobis humiliter supplicastis, ut vestris vobis libertatibus confirmatis sub beati 
Petri ac nostra protectione vos suscipere dignaremur. 

Volentes igitur paci et quieti vestre paterna sollicitudine providere vestris iustis postula-
tionibus inclinati personas et locum, in quo divino estis obsequio mancipati, possessiones 
etiam et omnia bona vestra, que impresentiarum rationabiliter possidetis vel in futurum 
iustis modis dante Domino poteritis adipisci, sub beati Petri et nostra protectione suscipi-
mus, libertates autem et immunitates rationabiles et antiquas ac etiam approbatas, prout in 
vestris privilegiis dicitur contineri, vobis et per vos monasteriis vestris auctoritate apostolica 
confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus.